SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 18
NCTN - Numer o catalogo 00177840
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per 85
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 50666
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre di b .
specifiche I pianura, montano, a scacchiera
OGN - Denominazionel/titolo Serrata

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Calabria

LCP - Provincia RC

LCC - Comune Serrata

LCI - Indirizzo Piazza Don Moricca

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato

PVE - Diocesi Oppido Mamertina - Palmi

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
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CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particella/e

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione
GET - Tipodi

geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

Serrata
catasto terreni
24 (parte)
non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

16.097546

38.511921

16.097535

38.512349

16.097723

38.51266

16.098469

38.513058

16.098625

38.513251

16.098882

38.51336

16.09907

38.513272

Pagina2di 11




GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.099263

38.513171

16.099526

38.513415

16.099757

38.513561

16.099891

38.513507

16.099816

38.5133%

16.100063

38.513314

16.100111

38.513381

16.100224

38.513356

16.100368

38.513637

16.100626
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

38.513604

16.100674

38.513868

16.100771

38.513839

16.100792

38.513914

16.100985

38.513923

16.101012

38.513856

16.101221

38.513856

16.101356

38.513474

16.101661

38.513335

16.101737

38.513436
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.101865

38.513403

16.101817

38.513256

16.102015

38.513172

16.102128

38.513331

16.10245

38.513276

16.1026

38.513197

16.102702

38.513268

16.102879

38.513247

16.102976

38.513105
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.103094

38.513063

16.103131

38.513012

16.103255

38.513012

16.103265

38.513125

16.103743

38.513121

16.103856

38.512618

16.10362

38.512609

16.103646

38.512437

16.103051

38.512391

16.103072
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

38.512148

16.102343

38.51211

16.102273

38.51193

16.101935

38.511905

16.100963

38.512089

16.10106

38.5119

16.101049

38.511758

16.101304

38.511677

16.101325

38.511759

16.10162

38.511684
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.101411

38.511289

16.100689

38.511465

16.100596

38.511314

16.09956

38.511618

16.099338

38.511109

16.09908

38.511256

16.099198

38.511469

16.098922

38.511589

16.0983

38.511954

16.098136
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GECY - Coordinatay 38.511937
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.098117

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 38.511828
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.098018

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 38.511837
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.097546

GECY - Coordinatay e

(latitudine Nord)
GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizionesintetica  google maps

GPBT - Data 2023
GPBU - Indirizzo web _
(URL) www.google.it/maps
La perimetrazione del centro storico é stata fattain base ale andlisi
GEN - Note delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico e ala

letturadei caratteri urbanistici da sopralluogo (perimetrazione
approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento ricostruzione importante
%;Zicc)sd;)Fascia cronologica VI
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTSl - Da 1783
DTSV - Validita post
DTSF-A 1783
DTSL - Validita post
DTT - Note Il centro storico € stato ricostruito dopo il terremoto del 1783.

DA - DATI ANALITICI

E situata nella parte settentrional e della provincia, a confine con quella
di Vibo Vaentia, sui monti dell’ Appennino calabro e del versante
tirrenico dell’ altopiano delle Serre.

Il centro storico, fortemente rimaneggiato, non presenta segni di
DES - Descrizione del bene espansione edilizia. Conserva un aspetto rurale, con edifici di modeste
dimensioni. Edificio di pregio € la chiesa parrocchiale.

E citata per la primavoltain un diploma del gran conte Ruggiero,
dellafine del secolo X1, a proposito della cessione di acuni beni in
favore dellabadiadi Mileto. Divenuta casale di Borrello, ne segui le

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)
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NSC - Notizie storico-critiche

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unitadi misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[fformato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

vicende, venendo assoggettata a diverse gestioni feudali.
Possedimento di Ugo di Brienne, nella seconda meta del Duecento,
appartenne poi a Gualtiero Appard, a Tommaso de Argot, a Guglielmo
di Sanfelice, a Ruggero di Lauria, ai de Sentillis, a Enrico
Sanseverino, a Saladino Santangelo, a Carlo Ruffo e a Ugo d' Alagno.
Sul finire del XV secolo, Ferdinando d’ Aragona la concesse, con tutto
il feudo di Borrello eil principato di Rossano, aLudovico il Moro, in
segno di ringraziamento per gli aiuti ricevuti durante la congiura dei
baroni. Pervenutain seguito agli Sforza e alsabellad’ Aragona, ebbe
qguali ultimi signori i Pignatelli di Monteleone. | terremoti del 5e7
febbraio 1783 furono distruttivi e provocarono il crollo della maggior
parte delle case. Ancheil terremoto del 1905 produsse danni. Furono
demolite 27 case, puntellate 22 e riparate 39. Danneggiata anche una
chiesa.

area

ha

9.09

valore approssimativo misurato da Google Earth
proprieta mista

si

1800177840 _fotoO1

documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
Chiesa Parrocchiale di San Pantaleone Martire

Castiglione, Federica

2019

1800177840 foto01.JPG

1800177840 _satlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 30, stralcio.

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it/index.php?t
1342/ atl ante-geografico-del-regno-di-napoli

1800177840 _atlantel1788.jpg
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DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

Blaeu Joan la Cal-Ultra

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,

D - Ulire ikl Coelvm, Accvratissime Describvntvr. Principato Vitra

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCME - Enteproprietario David Rumsey Map Collection
DCMW - Indirizzo web

Blaeu, Joan

1665

https://www.davidrumsey.com/

(URL)
DCMK - Nomefile Blaeu_Joan_la Cal-Ultrajpg
BIB - Bibliografia/sitografia https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/|ocality.php?065799.001 T#
CMR - Responsabile ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
CMR - Responsabile Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)
CMR - Responsabile Panzani, Laura (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile Vergano, Alice (architetto, catalogatore)
CMA - Anno di redazione 2022

ADP - Profilo di pubblicazione 1

Lascheda SCAN é stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base per la
compilazione sono tratti dalla scheda CNS della Regione Calabria (cfr.
riferimenti a progetto in ACC) e aggiornati/integrati con opportuna
documentazione.

OSS - Note
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